Ktorzi thess wisznaly przed sądem wedlug tego testamentu oyczowskiego, is ią ocziecz przi thei czesczi zostawil y dziathki iey, ktorą iei testamentem oprawil, przi czem ony bily na then czasz, kiedi testamenth czynil. Ex actis castrensis Barensibus extractum.

*Документъ этотъ былъ явленъ въ судъ земскому Каменецкому Волковинскимъ одновременно со документами № XXXVI, LXIV и LXVI. Книга земск. каменецк. Кіев. Центр. Арх. № 3604 л. 187.*

---

## LXXIX.

Грамота кор. Сигизмунда Августа Андрушку Каричинскому и его сыновьямъ и племянникамъ, жалующая имъ право собственности на основанное ими село Шелеховъ. 20 января 1551 г.

Iu nomine Domini. Amen. Sigismundus Augustus etc. Quia cum olim per divum parentem nostrum nobilibus Hrin Cariczinsky et Andrus ac Roman germanis ob benemerita, per eos in terris Podoliae strenue tuendis praestita, bona regalia sub sylva Selechow, in terra et solo Cariczinski, in districtu Barensi consistentia, villae desertae antiquae Karincicze, inter villas Bozukowcze et Zemiekowcze iacentia, una cum omnibus medietatis praefatae villae ex hac parte fluvij Row, ubi eidem fratres villam Schelechow locaverunt, circumferentijs, nec non piscina dicta Juriow staw, et cum alijs piscinis in lacu Strzelicza, olim antiquam villam Carincicze concernentibus, ad extrema vitae eorum tempora, in eum effectum, quod ipsi fratres debuerunt villam in eisdem bonis desertis Carincicze locare et situare ac hominibus implere, prout ipsis melius videbitur expedire, data et concessa, ac in eisdem bonis triginta marcae pecuniae inscriptae fuerant, de data Cracoviae feria tertia ipso die undecim millium virginum 1539, continere perspeximus, vigore cuius quidem concessionis cum fratres ipsi bona predicta desertae Carincicze, sub eadem silva Schelechow, hominibus adimplerunt,

et villam, in eisdem locatam, a silva, sub qua est situata, Schelechow vocaverunt, ac in possessione eiusdem fuerunt, tandem duobus eorum mortuis cum Andrus adhuc unus ex eisdem fratribns vivus supersit, ac ipsi demortui filios—Hrin Cariczinsky scilicet Nicipor, Chorusko, Roman vero Andrusko, Vaisko et Iwasko post mortem suam reliquerint, qui, paternis vestigiis inherentes, de nobis et reipublicae regni nostri cum Andrus, paterno suo praedicto superstite, benemereri et se hostibus opponere non verentur,—volentes itaque eisdem, patrum cum nepotibus praedictis, ad hoc ipsum alacrius de caetero faciendo promptiores reddere, dignum, dignum iudicavimus. Quam ob rem intuitu huiusmodi servitorum, tam per ipsum Andrusz et nepotes eius superstites, quam parentes eorum demortuos praedictos praestitorum, eisdem haec ipsa bona nostra regalia viliae antique desertae Karinczicze, in quibus villa Schelechow sub silva per olim Chrin Caricziński et Roman, iam vita functos, ac Andrus adhuc superstitem—fratres est locata, et quae eisdem per Sigismundum regem ad tempora eorum vitae extrema data et concessa fuerant, danda et largienda jure hereditario . . .<sup>1)</sup> et irrevocabilis donationis titulo duximus, prout de certa scientia et gratia nostra speciali bona praedicta villae Schelechow locatae ipsi nobili Andrusz, necnon Nicipor, Chorusko ac Andrusko, Vaisko ac Iwasko, nepotibus eius, eorumque successoribus legitimis damus, donamus et largimur praesentibus perpetuo et in aevum, nihil juris etc. pro nobis et successoribus nostris in praedictis bonis reservando, per ipsos eorumque legitimos successores villam praefatam Schelechow cum omnibus pertinencijs tenendam, habendam perpetuis temporibus et in aevum, necnon dandam, vendendam, comutandam etc. Datum Cracoviae feria tertia ante Agnetem 1551. Praesentibus etc. Relatio et subscriptio Ioannis de Ociessino r. P. cancellarij.

*Коронная Метрика Моск. Арх. Мин. Юст. Переписи В № 17 л. 189.*

---

<sup>1)</sup> Одно слово не разобрано.

## LXXX.

Грамота кор. Сигизмунда Августа Тачѣ, женѣ Василя Лоевскаго, и сыну ея Якову, обезпечивающая за ними пожизненное владѣніе селомъ Мукаровъ Татарскій. 18 февраля 1552 г.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., quia intercessioni certorum consiliariorum nostrorum, pro nobili Thacza, filia olim Iwasconis Niewith, villaे nostrarе Mukarow Tatarski, in districtu Came-necensi existentis, tenutrice, consorte vero nobilis Basiliи vulgo Was-sil Loiewski, ad nos factae, benigne annuentes, ipsam una cum filio ejus Jakuw, ex ipso Wassil Loiewski procreato, in tenuta, usufructu ac pacifica et quieta possessione villaе prae-nominatae Mukarow Thatarski ad vitae utriusque illorum extrema usque tempora conser-vandos ac relinquendos duximus, conservamusque ac relinquimus pree-sentibus preeassertam villam cum omnibus et singulis ejusdem utilitatibus, fructibus, preventibus, redditibus, obventionibus, emolu-mentis et generaliter attinentijs universis, ipsam ex antiquo quovis modo spectantibus et concernentibus, per dictos Thacza matrem et Jakuw filium in summis peccuniariis, in eadem villa juste et legiti-me inscriptis, quamdiu in humanis uterque ac quilibet ipsorum se-orsum extiterit, tenendam, habendam, pacifice et quiete possidendam, promittentes verbo nostro regio pro nobis et serenissimis successo-ribus nostris, quod ipsam Thacza matrem cum filio Jakuw in pos-sessione dictae villaе, quamdudum superistites vita fuerint, manu-tenebimus, et serenissimi successores nostri manutenebunt et conser-vabunt, neque cuipiam subditorum nostrorum cujuscunque status et dignitatis ipsos de possessione villaе preefatae cum successoribus nostris consenciemus, neque nos ipsi pro mensa nostra regia eosdem exememus, et nec successores nostri, quamdiu ipsa mater cum filio vixerint, exempturi sunt. In cuius rei fidem sigillum nostrum pree-sentibus est appensum. Datum Piotrcoviae in conventione generali feria sexta ante festum cathedrae sancti Petri anno Domini MDLII, regni nostri XXIII. Relatio magnifici Ioannis Oczieski, regni Polo-

niae vicecancellarii, succamerarii et burgrabii cracoviensis, sandecensis ac olschtinensis capitanei.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 80 л. 122.*

---

## LXXXI.

Грамота кор. Сигизмунда Августа Иоанну Герборту на старство Барское, вакантное послѣ Бернarda Претвича. 2 іюля 1552 г.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., quia habentes rationem fidelium servitiorum generosi Ioannis Herborth de Fulschtin, succamerarii camenecensis, quae serenissimo olim domino parenti nostro desideratissimo, nobis et reipublicae praestitit, et hucusque praestare non cessat, contulimus ipsi capitaneatum Barensim, per assecutionem capitaneatus Trambovliensis generosi Bernardi Prethwicz vacantem, conferimusque praesentibus literis nostris. Quem quidem capitaneatum Barensim ipse generosus Ioannes Herborth tenebit, habebit et possidebit cum omnibus ad eum pertinenciis et spectaciis, ex illisque provenientibus fructibus et redditibus universis, ita tamen, ut de proventibus, ad nos pertinentibus, respondere annis singulis teneatur, quem ad modum instructionem et informationem a nobis est habiturus. Quare omnibus et singulis cuiuscunque status dignitatis et conditionibus hominibus, in capitaneatu Barensi commorantibus, mandamus, ut dictum generosum Joannem Herborth pro vero capitaneo barensi habeant, obedientiam et alia, quae capitaneum loci illius spectant, omnia praestent de illisque eidem ipsi Joanni respondeant,—harum etc. Datum Elbingae ipso die visitationis beatae Mariae virginis anno Domini MDLII, regni XXIII. Relatio magnifici Joannis Oczieski, regni Poloniae cancellarii, succamerarii et burgrabii cracoviensis sandecensisque ac olschtinensis capitanei.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 80 л. 270.*

---

## LXXXII.

Ревизія Барскаго старства, произведенная Станиславомъ Орликомъ, жупникомъ русскимъ. 10 августа 1552 г.

In palatinatu Podoliae. Revisio in toto capitaneatu Barensi, ex mandato s. m. r. per Stanislaum Orlikz zupparium Russiae facta die decima augusti a. D. 1552.

*Consignatio imprimis omnium aedificiorum arcis Barensis, necnon rerum, in eadem contentarum.*

Turris prima, quae est ex opposito loci insecuri, iam semota est a parte menii versus fossam castrensem ad minus medium ulnae.

Turris secunda in eodem ordine, quae similiter semota est a pariete versus eandem fossam, verum non adeo multum, ut superior.

Turris tertia, ex opposito civitatis Polonicae et loci insecuri, semota est etiam a pariete plus quam medium ulnae. Inter turres praefatas omnes camerae existentes progressae sunt in terram, eo quod fundo lutinoso constructae sunt.

Turris quarta, in qua est porta parva, qua itur ad civitatem, semota est etiam a pariete versus piscinam ex ambabus partibus. Penes eandem turrim domus est in qua capitaneus moratur, ex opposito civitatis Ceremissorum et piscinae castrensis, quae adhuc stat bene, verum in loco insecuri est sitta. In acie versus eandem civitatem Ceremissorum coquina est sitta, in loco parum congruo, quac vel in alium locum transferatur vel ita provideatur, ne ab ea periculum castri (quod absit) teneatur. Camerae penes eandem coquinam usque ad portam magnam stant adhuc integrae.

Turris quinta, in qua est porta magna, adhuc stat bene, sed male et non fortiter constructa, in unam videlicet parietem tantum, quam prae omnibus fortiorem fieri opere pretium erat. Eadem portae affixa est tabula cuprea cum insigniis sacrae reginalis majestatis et textu hujusmodi: „Bona Sforcia Aragonia, regina Poloniae, magna dux Lithuaniae, Barique princeps, Rossani, Russiae,

Prussiae, Masoviae etc. domina, regionem hanc, crebro incursu hostium vastam planeque desertam, introductis habitatoribus excoluit, arcem et oppidum condidit proque regionis consuetudine menibus ligneis munivit, nomen ex appellatione urbis suae Baren sis imponens, anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo septimo, per serenissimum Sigismundum primum, regem Poloniae, coniugem suum, pace et otio terris redditio<sup>“</sup> Superius ejusdem portae sacellum est constructum, super quod est camera, in qua sunt arma ac res aliae, prout infra sunt descriptae.

Extra portam eandem locus sive area vacua, castro magnopere nociva, circumdata est sepe de palubus quercinis, in quo constructae sunt muni ciunculae duae, alias bashthy małe, ad propulsandum hos tem necessariae, sed nondum sunt perfectae, quae parvis poterunt impensis perfici.